CHAPITRE III.

DE LA PREUVE PAR INDICES ET PRÉSUMPTIONS.

Définitions et Généralités.

§ 141.

La théorie des présomptions et indices est de beaucoup la plus importante et la plus compliquée de toutes les parties du jugement. On ne doit donc pas s'étonner des travaux des légistes sur ce sujet (1). L'un d'eux, MEXOCMUS, a composé plusieurs in-folios pour en présenter l'exposition complète, en réunissant tout ce qu'en avaient dit ses devanciers.

Il importe de se fixer sur le sens de ces mots : présomption, indice, conjecture, signe, soupçon ou suspicion, adminicule, que l'on trouve fréquemment employés dans les ouvrages du temps, et qui paraissent avoir entre eux la plus grande analogie. La Caroline, qui a consacré de nombreuses dispositions (art. 18-44) aux différents indices que le juge peut consulter pour former sa conviction, prend soin de déclarer (art. 19) qu'elle emploie ce terme (indices) dans le sens générique, comme embrassant les signes,

(1) MEXOCMUS, *de Pras.* lib. 1, Q. 1-3, 7, 91; lib. 3, pr. 51, et *prefatio*. — CLARUS, Q. 20. — DAMHOLDERE, cap. 10, 56. — FARINACIUS, Q. 56-51. — On a imprimé en 1345, à Lyon, chez Sebastien Gripph, un volume contenant l'énumération de toutes les présomptions dont on se servait au palais : — V. aussi *Caroline* 25, 29, 50.

soupeçons, suspicions, présomptions. L'étymologie du mot *indice* est connue : « *indicium est nota quædam et demonstratio rei gestæ, argumentum veritatis habendæ.* » BALDE en donne la définition suivante : « *est conjectura ex probabilibus orta, a quibus potest abesse veritas, sed non verisimilitudo veri, quæ quandoque mentem judicantis, ita perstringunt ut cogant conscientiam judicis judicare secundum ipsa.* » Dans cette acception étendue, *indice* est donc synonyme de présomption, et la présomption n'est autre chose que la conséquence tirée d'un fait connu à un fait inconnu (1). BOEIMER, à son tour, définit l'*indice* : « *circumstantia cum crimine ejusque auctore nondum probato verosimiliter connexa.* »

Les *conjectures* appartiennent au même ordre d'idées : « *directio quadam rationis ad veritatem,.... acceptio seu reputatio veri, ex aliquo alio sic verisimiliter ordinato... quia conjunguntur origini suæ et sunt quasi connexuræ et colligaturæ.* » Les *adminicules* sont des indices ou conjectures accessoires.

Le *signe* (*signum*) est d'après CICÉRON : « *quod sub sensum aliquem cadit, et quiddam significat, quod ex ipso profecto videtur, quod aut ante fuerit, aut in ipso negotio, aut post sit subsecutum, et tamen indiget majori confirmatione, ut eror, fuga, pallor, pulvis.* » Après avoir rappelé cette définition, MEXOCIUS distingue le signe de la vraisemblance : « *argumenta omnia quæ a sensibus dicuntur signa vocantur; quæ vero ab intellectu dicuntur verisimilia* (2). Parmi les signes, les uns sont *naturalia*, comme le nuage qui annonce la pluie prochaine, les autres *data* « *ut circulus institutus est ad significandum vinum venale, et voces sunt signa eorum quæ in animo sunt.* »